rent. Si, n. nomen esset: ultimam syllabam: quæ natura breuis est: primam dactyli esse oporteret. Quare corruperim ego an correxerim hunc locum uiderint docti viri: quorum iudicium ut plurimi facio: sic tuū tuiq; similium nihil pendo prorsus atq; contemno. Quod si uel minimam tuorum puerilium errorum particulam attingerem: & eruditos iuuenes optunderem: & huic sermoni finis non inueniref. Quid, n. tu recte exponas: qui per ingenii tarditatem nō modo nihil ex te ipso excogitare possis: sed ne alioge qdem enarrationes percipiias? Num est miserādis pueris expectandum: ut historicū aliquē recte sibi prælegas: cum Suetonium candissimum lucidissimumq; scriptorem tam flagitiose corrupisse depræhendaris? Num Persium aut Horatium aut aliquem paulo tersiorem poetam cum alienis denum expositionibus tibi sit insistendum? Num Ciceronis rhetoricos aī: iudue egregium opus: cū natura ab artis oratoriae totiusq; philosophiae cognitione penitus sis alienus: nihilq; inter legendum: nisi uel borū quani uulgo dñt constructionem & qdem confuse afferas? Hinc fit Vt siue poetas: siue oratores: siue historicos explicare coneris nihil tamen operis inuenire ualeas: quod diu auditoribus tuis placere possit. Nam cum primum aliqueni uel pulcherrimum auctore prælegere cœpisti: ut eum deponas ac dimittas: aliuq; incipias: tantisper efflagitare nō desistunt: donec uoti compotes efficiantur: nō quod digna cognitu opera nō libēter audiunt: sed quo te ad sensa præstantum auctore exponēda perinde atq; asinum ad lyram natum deludant. Cui igitur mirandum si tori Academiæ ita es ingratus: ut doctissimus quisq; honoris: Academiæ ipsius publicaq; utilitatis amantissimus a munere profiteedi: cui es ineptissimus p̄ virili sua repellere studuerit. Ac si recte & occulte: ut æquissimis Academiæ legibus cauetur: suffragia in p̄v xides fuissent coniecta: ineptis suis dignissimam nup tulisses repulsam. Non solum, n. nouē & quinquaginta: quot sane pro te non tulisti: Sed oia fere suffragia p̄ cibis quorūdam spretis: aduersus stoliditatē tuam collata fuissent. Complures nāq; eruditū iuuenes: ne tua flagitia comprobate quorūdam improbitate uiderentur suffra-

gium ferre noluerunt. Quam ob rem si tibi recte consulere  
scires; primo quoq; tempore arti oratoriæ profitendæ renun-  
ciates; Ad aratoriāq; maxime istis humeris; istis lateribus; isti  
oris turpitudini; isti totius corporis uastitati conueniētem ci-  
tra moram te conferres; neq; comitteres ut in uitis; ac reclamā-  
tibus i genio ssimis quibusq; i uenibus clarissimam omnium  
Academiam tuis i eptissimis simul ac flagitiosissimis lectioni-  
bus pollueres atq; infamares.

RAPHAEL REGIVS HIERONYMO DONATO  
MARCOQ VE DANDVLO CLARISS ARTIVM ET  
IVRIS VTRIVSQ VE DOCTORIBVS AC PAVLO  
PISANO SAPIENTISSIMO ELOQ VENTISSIMO  
Q VE SENATORI FELICITATEM.

Si scio uos maioribus distringi negotiis: q ut  
commode nostras nugas aut legere aut audire  
possitis: dialogum tamē mihi nuper cum quo-  
dam Calfurnio Bestia de nonnullis Quintilia-  
ni locis habitum; uobis describere decreui: si-  
mul ut per q acri iudicio uestro subiiciatur; simul ut uel hic  
aperte cognoscatis; quanto in errore quidam uersentur; q sub  
diticio Calfurnii noſie ducti istum numero doctoꝝ uirorum  
putant ascribendum. Adeo nāq; rudis: tam nullo ingenio: ita  
distorto est iudicio: ut me sane q poeniteat grauioribus qbus  
dam quæſtionibꝫ Hermolao Barbaro studioꝝ specimini di-  
catis ipsum in certamen litterarum superiore æstate prouo-  
casse. Tametsi. n. uidebam eum ineptum maximeq; insulsum  
esse; eoꝝ; tunc in disputationem descendere noluisse; minime  
tamien adduci poteram; ut eorum: quæ ne mediocriter qdem  
doctis ignota sunt: imperitum esse putarem; cum præſertim  
se omnibus doctis anteponat. Nunc uero quid de isto sit sen-  
tendum ex hoc dialogo: si quando uobis ipsum pcurrere ua-  
cabit; facile diiudicare poteritis. In quo qdem soloecismos ab  
isto inter disputandum admissos: si minus mihi repræhen-  
sus uideritis; nihil est: quod miremini. Bestia nāq; adeo rusti-  
cus est sermo: ut nullam admittat correctionem.  
Valete clarissima studiog ornamēta. Paduae idibus martii:  
Mccccxxviiii.

RAPHAELIS REGII IN NONNULLAS FATVA-  
RVM CVIVSDAM CALFVRNII BESTIAE EXPO-  
SITIONVM CONCLVSIONES.

Ora in epiftola Fabii ad Tryphonem pro fune duntaxat quo  
naues terræ alligantur: accipienda est: non pro aura: ut qui-  
dam putant.

Nudæ artes in prologo Fabii ipſius iperite ad dialecticā ma-  
hematicasq; disciplinas a quibusdam referuntur.

Illud eiusdem Fabii in primo capite corrupte legitur. Qua-  
re präcipienda sunt optima: quæ si quis grauabitur non rati-  
oni defuerit sed homini.

Sensus ille in eodem capite primo. Dū tamen intelligatur id  
quod prius dixi: bonum esse, hoc remedium: stulte ab eo  
fuit confusus: qui bonū cū remedio putauit copulandum

d

RAPHAELIS REGII DE Q VATVOR Q VIN  
TILIANI LOCIS CVM Q VODAM CALFVRNIO  
BESTIA DIALOGVS RAPHAEL CALFVRNIUS.  
Raph.

Eri puerorum turba stipatus. Calfurnii citra omnem professionis tuæ rationem; me apud scholas grauissimis conuiciis es aggressus; quibus idcirco nihil rñdi: quod ab istiusmodi iuris doctos pbosq; uiros semper ab horrere animaduerti. Nunc in corona pstantū ingenio doctrinaq; suuenum scholasticorum cum simus: cur calumniis omissis; non conaris ea refellere: quibus nuper quosdam ex erroribus in ipso statim Quintiliani principio tibi admissis; palam repræhendi atq; improbauit? Cal. Quos errores dicas. Ego non committo errores; neq; sic dixi: ut tu reprehendisti

Raphael. Et quoniam pacto igitur illud in epistola ad Tryphonem Bibliopolam ex posuisti? Sed si tantopere efflagitantur: q; tu affirmas; permittamus uela uentis; & oram soluentibus bñ p̄cemur. Quo inq; mō orā eē accipiēdā dixisti? Cal. Ego dixi qd' ora si inueniatur pro fune; quo naues ad terram ligantur; ut dicit Tortellius; sensui conueniebat. Sed qd' ego nunquam legeram oram in ea significatione. Et quis Tortellius alleget Liuiū in nono: tñ nō dicit cuius decadis; & ego nū q; potui inuenire. Raph. Ista sunt ex iis quædā: quæ mihi & rep̄phensa & magno doctissimi cuiusq; altipulatu ex Academia fuere explosa. Cum. n. addubites: utq; ora pro fune reperiatur: profitear sq; oram in ea significatōe te nunq; aiaduerisse; Verissima ea esse colligunt; quæ ab eo& plerisq; qui illi prælectōi interfuerere notata; illico fuere diuulgata. Te in Tortelliu ut perperam uerbū illud exponentē: petulantissime fuisse inuectū; ac tandem afferuisse ita oram ibi p aura eē accipi endam: ut plostz p plaustro dici consuevit; & forrasse auram potius eē scribendū. Neq; n. fieri pōt; ut orā in ea significatiōne accipiēdā probaris; quæ tibi tum ambigua; tum ignota foret. Alioq; istud nēēt aucto& scripta explicare; s; auditore mētes penitus iplicare. Quam uero scita sit ista expositio; nō ab

re fuerit diligētius pscrutari. Ac primum quo furore ductū Tortellium rectissime oram p fune; quo naues terræ alligantur; exponētemi; tam impudēter lacerasti? Cal. Videf tibi Tortellius in oībus benedixisse? Raph. Minime uero. Hōmo nanq; fuit. Neq; omnia possumus oēs. Sed de plerisq; bene p̄cepit; & de hoc adeo recte; ut q; contra sentiat; prorsus & ingenio & iudicio carere conuincatur. Neq; n. ora in ea epistola aliter q; pro fune accipi pōt; neq; aliter q; oram legi. Cal. Apud quem inuenisti oram profune? Raph. Cum apud alios complures: tū in quarto Fabii ipsius uolumine; ubi de narrationis breuitate præcipiens hoc subiicit exēplū. In portum ueni. Nauim prospexi; quanti ueheret interrogauit; de p̄cio conueni; consendi. Sublatae sunt anchoræ. Soluimus orā: puecti sumus. Cal. Et ego uidi illum locum Quintiliani. Sed uellem ut adduceres alium auctorem. Raph. Si accurate illud Fabii exemplum legis; nunq; te oram pro fune invenisse pernegasses; cum sole clarissim constet oram eo in loco nulla in alia significatione q; pro fune accipi posse. Neq; n. ad aliud uerbum q; ad illud soluimus potest referri. Quare sanēq; miror; cur aliū exposcas auctore. Vt. n. nullā certior Aristotelis interpretatio ex peripateticō& sentētia q; quæ ex ipsius Aristotelis sumitur uerbis; ē habēda; Sic Quintiliani sensa ipsius uerbis comprobata; alterius testimonio auctoritate in digere minime uidentur. Neq; n. uel te iudice ibi orā pro aura accipere possumus. Soluimus oram; cum necessario ad uerbum illud soluimus referatur; nisi forte putas Fabiū ita i utribus auris inclusas habuisse; ut æolus uētos Vlyssi olim tradiisse narratur. Cal. Ego scio quod non inuenitur ora pro fune; & ideo non potes probare testimonio alicuius alterius. Rapha. Ego quidem s̄p̄ius me legisse memini; sed auctorum dicta nunc mihi non occurruunt. Neq; enim hodie quenquam auctorem euolui; ut id inuenirem; quod mihi minime est controversum; cum præsertim te in disputationem descēsurum nescirem; nec tamen si scissem in eo inuestigando tempus conterere libuisset; cum cui Fabii auctoritas sat non est; is mihi fatuus esse uideatur; Cæterum tibi mos

d 2

geratur. Ecce hoc. T. Liui mihi dictum occurrit. In ipsis quo  
q̄ trepidatum est nauibus; dum ne hostes cum suis simul ira-  
rumperent; trahunt scalas, oras & anchoras ne in moliēdo mo-  
ra esset; præcidant. Vide ne oras hoc loco duntaxat pro ru-  
dētibus esse accipiendas? Cal. Et ego scio q̄ istud dictū ad  
ducitur a Tortellio; sed fortasse fictum est; quia dicit q̄ istud  
scribitur a Liuio in nono libro; & n̄ dicit cuius decadis. Ra.  
Recte me tu age in eptiarum admones; quarum ferme iam erā  
oblitus. Quis crederet Calfurnium; qui se primum Italiæ lu-  
men primumq; mundi hominem eē iactat. Calf. Et sū for-  
tasse. Raph. Scio summopere q; lætor mihi rem esse cum  
tanto uiro. Sed quis crederet te ea ignorare; quæ ne mediocri-  
ter quidem doctis sunt ignota? Quis. n. uel triuialis magister  
ignorat Liuum centum & quadraginta librosita in quatuor,  
decim decadas distinxisse; ut librorum ipsorum ordo mini-  
me fuerit perturbatus? Nūquam ne animaduertisti. T. Liui  
um modo in. xi. nōnunquam in. xxv. interdum in. xxxv. & de  
inceps citra omnem decadis mentio em; cum ab aliis gram-  
maticis; tum a Prisciano allegari? Quate desine Tortellium  
conuiciis insectari scite atq; eleganter Liui uerba afferentem;  
ac porius incipe contemplari; ut satyri uerbis utar. Quam sit  
tibi curta supellex. Sic nāq; facile perspicies; an sis unicunq; Ita-  
liæ lumen. Cal. Ego de istis minimis pag; curo; dummodo  
intelligam maiora puncta totius linguae latinæ; quæ tu igno-  
ras penitus. Raph. Ingenuæ fateor multa eē apud scriptores  
& græcos & latinos quæ mihi minus percipiūtur. Sed ubi hæc  
minia desūt; maiora illa; q̄ tibi cognita eē iactas; n̄ temēr locū  
inuenire solent. Cæterum; ad oram sermonem referamus.

Cal. Nondum sciuisti mihi adducere alium auctorem q̄  
Quintilianum; qui orā posuerit pro fune. Raph. Si mihi  
omnium quæcūq; legi; memoria esset; facile te q̄ plurimorū  
auctorum scriptis obruerem. Sed cum ne sperandum quidē  
hoc sit cuiquam; ut memoria lectorum auditorūq; omnium  
tenaci sit præditus; sane quam miror; cur tantopere id ame es-  
flagites; cum præsertim; si Liui decadas diligenter euolueris  
facile sis depræhensurus te petulanter nimium in Tortelliū

fuisse iuectum. Sed detur tibi id quod aperte falsum est; orā  
pro fune alibi non inueniri. Ego tamen uel grandi pignore de-  
posito contenderim oram in Fabii epistola ad Triphonē nul-  
la in alia significatione esse accipiendam. Cal. Et ego dixi  
quod erat bonus sensus; si ora pro fune reperiatur. Ra.  
Ego uero uel decem aureisnumis depositis assero etiā si alibi  
non reperiatur: minime in alia significatione q̄ pro fune in ea  
epistola oram accipi posse; teq; ipsum nisi ptinax esse malue-  
ris q̄ ratōi patere; ui argumento & fateri compellam. Cal:  
Nūq; id facies. Ra. Si mihi recte respōdere te non pigue-  
rit; Ego id statim effectum dabo. Sentiens Fabium in primis;  
ita & tersum esse & elegantem; ut nihil in eius scriptis minus  
bene ornateue positum dephendatur. Cal. Sentiō & ita ē  
Raph. At duo uerba idem significātia in continentibus sensi-  
bus usurpare; longe a Fabii candore ornatuq; uidetur esse ali-  
enum. Sic. n. inquit Fabius. Sed si tantopere efflagitantur; q̄ tu  
affitas; pmittamus uela uentis; & oram soluentibus bene pre-  
cem? Ora igitur si non pro fune; ut ego assero; pro aura cerre;  
ut tu putas; accipietur. Aura uero eadem cum uento esse iudi-  
catur; tametsi aura lenior. Ventus dicatur esse uehementior.  
Deinde si oram pro fune non acceperimus ad quodnam uer-  
bum putas referendam? Cal. Ego dixi quod si pro fune  
inueniatur; debebat construi cum participio soluentibus. Si p  
aura ponatur; cum uerbo bene precemur. Raph. Si ap-  
p̄issimie demōstrauero Fabiū alterg; linguae latinæ lumen; si fœ-  
dissimū cōiici solœcismū; si orā paura accipiat; sētiens orā  
paura ibi fuisse positā? Calf. Nunq; id ostendes. Ra. Tibi  
quidem qui ingenii; tarditate nihil p̄cipere uales; fortassenū  
q̄. His uero scholasticis iuuenibus & ingenio & doctrina pol-  
lentibus id euēstigio demonstrabo. Nam si orā non pro fune  
accipitur; sed pro aura; pculdubio ad illū uerbum precemur  
referatur oportet. At præcor uerbum cum aduerbiis illis be-  
ne maleue copulatum solo contentum; est dandi casu; nec un-  
quam accusatiūm admittit; ut cum dicitur. Amicis bene; ini-  
nicis male precandum est. Calf. Istud manifeste falsum

d 3

ē: quia precor semper cum accusatiuo construitur: quod etiam pueri sciunt. Rapha Tuos quidem pueros ueri simile est ignorare id quod tibi quoque est ignotum. Sed precor uerbum: ut sine illis bene maleue aduerbiis accusatiuo iūgi omnes facile sciunt: ita cum illis copulatum accusandi casum refugere: cum hactenus nunq̄ aiaueteris: pueros tuos docere minime potuisti. Cal. Ego nō soleo docere meos discipulos falsam grāmaticam. Ra. Et cur alicuius auctoritate rōneue aliqua id nō ostendis esse falsum: quod ego ita ueḡ eē contēdo: Ut qui cōtra sentiat: nihil sciat? Cal. Auctoritates nunc non ueniunt in mētem: cras mille adducā. Ra. Etiam si totā per uigilaueris noctem: nullum tamē ex latinis comperies auctoribus: qui ab isto errore stare uideatur. Neq; n. citra rōnem est usurpatum: ut uerbo precor cum illis aduerbiis iuncto: accusandi casus non adiiciatur: cum aduerabia ipsa casuum uice fungantur. Perinde nāq; dicimus. Indo. Etis pertinacibus male precemur: ac si malam fortunam illis precari diceremur. Quapropter ne Fabius in tantum solœcifum incidiſſe: coarguatur: orā non pro aura: ut tu exposuisti sed pro fune duntaxat: quo naves terræ alligantur: accipienſdam esse nemini est dubitandum. Cal. Ego p̄babō cras multis auctoritatibus: quod precor semp cōstruitur cum accusatiuo: & sic ostendam te bonaꝝ litteraꝝ esse ignaꝝ. Raph. Eo pacto paria fecerimus. Hodie nāq; non a rhetorica modo nia potissimum opera uifus es alienus: ueḡ ipsa quoq; grāmatics rudimenta ignorare. Sed quanam ratione tutaris id quod secūdo loco reprehēdi nudas artes a Fabio accipi Didacticam. Geometriam. Arithmeticam. Musicam. Astrologiam. Tametsi. n. quibusdam placet ista expositio: mihi tamē nunq̄ potuit probari: ut quæ Fabii sententiæ apertissime aduersari uideatur. Cal. Ego non dixi sic: sed aliter exposui. Raph. Nihil facilius q̄ ad infialem cōfugere statum: cum præsertim ex multorum sermone acceperis q̄ maxime a Fabii instituto alienum istiusmodi sensum: in philozophoḡ auditorio mihi nup aptissime fuisse demonstratū.

Sed uide ne turpius sit impudētissime id negare: quod mul-  
tis audiētibus assēruisti: q̄ ingenue profiteri te humana fragi-  
litate lapsum esse. Cal. Ego scio me non esse lapsum.  
Raph. Quonam igitur pacto exposuisti? Calf. Ego dixi  
quod nudas artes posuit Quintilianus pro libris: in quibus  
omnia præcepta alicuius artis non traduntur. Raph.  
Tu quidem enarrationem meam referre uelles. Sed cū eam  
nōdum plene pcipe potueris: facile apparet te illius auctori ē n̄  
fuisse: sicq; ut q̄ te audierū: testātur: exposuisse. Cū uero id i-  
ficieris: ad tertiu si placet erratū trāseamus. Cal. Tu temp-  
dicis me errasse. Ego nō erro. Tu es ille q̄ erras. Ra. Nō iſi-  
cias eo me quoq; iterdū labi. Sed i defēdēdis erroribus perti-  
nax eē haud quaq̄ cōfuei. Quare si tibi minus recte aut dice-  
re aut dixisse uideor: me corrīgas uelimi. Cal. Tu dixisti:  
ut mihi fuit relatū: cū me carpebas: in prima Quintiliāni epi-  
stola: cū neq; prima sit neq; scđa. Ra. Me qdē in ipsa statim  
Quintiliāni ad Tryphonē epistolā te i maximū icidisse erro-  
rē pdicasse recordor. In p̄ia uero dixisse nō memini. Quod  
tñsi dixi nō animi sed linguaꝝ dūtaxat error fuit. Tu si alia n̄  
hēs: q̄ rep̄ hēdas: ad tertiu locū: i quo mihi grauiter admodū  
errasse uideris reuertamur. Cal. Quis ē iste locus? Ra.  
Ille uero ē i prio capite: ubi: sic Fabius ait. Quare præcipiéda  
sunt optima: q̄ si quis grauabitur: nō rationi defuerit: sed ho-  
mini. Quo modo legisti defuerint numero plurali: an defue-  
rit singulari? Cal. Anteq̄ tibi respondeam: uolo uidere quo  
modo præcedentia intelligis. Quæ si quis grauabitur. Quæ  
cuius casus? Ra. Tu quidem disputandi legē peruertis.  
Cum. n. tuas expositiōes impugnem: tuum est nō rogare. sed  
respōdere. Quare pueriles istas mitte interrogatōes: mihiq;  
ut moris ē: rñde. Cal. Tu ignoras istud & iō nō uis rñdere.  
R. Hoc tibi qdē difficile maxieq; fcōditū uī. Mihi uero adeo  
uulgarū puerileq; ut ne dubitare qdē de eo quenq̄ existimē.  
Quis. n. ē uel rudiū puerore: q̄ nō uideat eo in loco: quæ rela-  
tiuū accusandi esse casum? Cal. Quidam mihi retulit  
quod tu dixeras esse nominatiuū casum. Raph. Mētu-  
tus est ille quisquis fuit: quo te: qui me litteras ignorare

d 4

semper calumniaris; falso gaudio afficeret atque irriteret?  
Sed quo tandem pacto illud legisti defuerit an defuerint?  
Cal. Ego cum domino Omnibono præceptore meo lego defu-  
erit numero singulari; & ita esse legendum præcipienda futu-  
ri temporis manifeste docet. Raph. Quintilianæ ua-  
gæ moderator summe iuuentæ. Gloria Romanae Quintilia-  
ne togæ. In cuius manus peruenisti exponendus? Tu qui rhe-  
toricam in Academia profiteris; præcipienda eo in loco futu-  
ri temporis esse participium asserere non erubescis? Cum pu-  
eri nomina a participiis discernere nesciunt; grauiter a triuia  
libus magistris uapulare solent. Te puerorum magistrum ista  
ignorantem non iudicabimus flagris subiiciendum? Cal.  
Tu potius quam ego uerberadus es: cum grauabitur quod  
est futuri temporis: manifeste ostendat: quod præcipienda ē  
participium futuri temporis. Raph. O medici me-  
diā pertundite uenam. Vide quo te istud tuum deducat ar-  
gumentum. Multi grauabuntur præcepta a Quintiliano tra-  
dita: eritne hac in oratione tradita futuri temporis participi-  
um: ut grauabuntur uerbum? Cal. Ego dico quod est fu-  
turi tempouis: quia nulla præcepta adhuc tradita sunt a Qui-  
tiliano. Raph. Si quicquam eorum quæ a Fabio tra-  
duntur, perciperes: nunq̄ ista ab oī ueirtate aliena: in corona  
præsertim tot poctissimorum iuuenum tam temere iactares.  
Qui enim fieri potest: ut nulla Fabius ad eum usque locum  
tradiderit præcepta: qui iam a capitis initio parentibus præce-  
perit: ut de filiis natu statim quam optimam spem concipiāt:  
eisque nutrices in primis & bonis moribus præditas & recte lo-  
quentes adhibeant: deinde pedagogos: qui aut sint docti: aut  
senon esse doctos sciant. Tum ut pueri iter quos educabitur  
futurus orator: & probi sint: & bene loquantur. Videturne ti-  
bi hæc præcepta non esse. Cal. Sunt bñ. Sed parua & leuia.  
R. Ego difficillima factu ea eē cōtēderim, sed lōgiore sermo-  
ne opus eēt. Quare ad rōbum redeamus. Velim mihi cāmas  
signares: cur defuerit unitatis numero putas legēdū eē. Cal.  
Nolo te istud hodie docere: quia tu nō intelligis hūc locum:

& uis corrumpere. R. Vter nostrum corrumpat hūc lo-  
cum doctorum sit iudicium. Ego quidem meæ correctionis  
rōnem ita firmaui: ut doctis omnibus: qui eam acceperunt: ue-  
rissima uideatur. Sed posteaq̄ ista tua persuasione falsa frui:  
q̄ discere mauis; fœdi sūma quatuor ea flagitia: quæ mihi in  
philosophorum auditorio repræhēsa fuere; benignæ tibi cō-  
donentur: ad eaq; quæ nondum in disputationem fuere addu-  
cta: transēaus simul ut ueritas eluescat: simul ut errores dis-  
seminati ex Academia explodantur. Scito enim te hactenus  
cum nondum sex octoue sūmum Fabii paginas prælegeris q̄  
draginta & amplius loca tum corrupte legisse: tum peruersē  
exposuisse. Cal. Ego omnia bene exposui. Dic unum ex is  
quæ male uel legi uel exposui. R. Negabisne te per-  
uerse illud saltem exposuisse quod ego ultimo loco notaui.  
Dum tamen intelligatur id quod prius dixi bonum esse: hoc  
remedium. Cum bonum remedium ita confuderis: ut ad bo-  
nas nutrices doctosq; paedagogos asserueris esse referendum?  
Cal. Nescio quid dicas. Ego bene legi. R. Quā  
bene exposueris facile diiudicabunt: ii præstantes medici:  
quibus nō est ignotum: remedia non sanis: sed ægrotis dunta-  
xat adhiberi solere. Nutricibus certe male loquentibus pæda-  
gogisq; imperitis remedia forent adbibenda: id quod elegan-  
ter a Fabio præcipi uidebit: quicunq; ita distinxerit: ut bonū  
ad nutrices recte loquentes doctosq; paedagogos: remediū  
uero ad eum: qui alumno adesse præcipitur assiduus: refra-  
ter. Quod quidem siquo ingenio es: facile ex illorum pro-  
nominum id & hoc eleganti usu percipere potuisti. Ut enim  
id pronomen longinquit: ita hoc propinquiori respondere  
solet. Cal. Ego scio ista melius q̄ tu. Dic unum aliud ex  
iis: quæ male exposui. Raph. Quam libentissime ue-  
ro. Quonam modo illud legisti in capite eo: in quo Fabius  
de litteris uerba facit? An cuiuslibet artis est: diiudicare litte-  
rarum sonos. Cal. Vellem prius: quod tu mihi expone-  
res quædam ianterora. Raph. Tenet tergiuersari:  
cum præsertim uideas omnes hos scholasticos iuuenes tuam

impudentiam demirantes; qui cum mihi respondere debeas; ad interrogationem conuertaris. Quare si mei non uis; horū saltēm habeas rationem; qui omnes abste efflagitant: Ut quo pacto id legeris; tandem in medium proferas. Cal. Ne  
mo est in Italia qui istud sciat. Raph. Maximo qui dem omnium risu istud fuit idcirco exceptum; quod penitus nō est falsum; cum te id saltēm ignorare imprudens aper-  
te fatearis. Quare fac instructior cras in disputationem reuer-  
taris. Postridie cum multo plures q̄ pridie confluxissent &  
scholastici iuuenes & doctores; angustissimieq; sederemus. Ec-  
quid inq Calfurni non stas promissis? Cur me penitus litte-  
rarum ignarum esse non ostendis? Inuenistine precor cum be-  
ne maleue aduerbiis iunctum etiam accusatio copulari?  
Cal. De isto dicemus alio tēpore. Tu heri dixisti quod illud  
Quintiliani in epistola ad Tryphonem non potest aliter legi:  
q̄ oram profune; quo naues ad terram ligantur. Si ostendero  
tibi quod ēt aliter legi potest; quid dices? R. Si ualida id nō  
straueris ratione; doctum igeniosumq; Sin minus; te iulsum  
imperitumq; diiudicabo. Cal. Ego uolo te docere unum;  
quod nūquam fortasse uidisti. Raph. Grati viri of-  
ficio fungeris; cum ego quoq; te iam multa docuerim. Sed qd  
nam istud est; quod tam acutē excogitasti? Cal. Ego dico  
qd̄ potest legi oriam. Erat. n. oria genus nauigii apd' antiquos;  
quod tu ignorabas; ut A. Gellius ait. Sic nanq; intelligemus;  
Soluentibus oriam; id est nauem; ut ouidius dixit Soluerat oe-  
balio classem de littore pastor. Raph. Nouicios &  
quidem foedissimos isto tuo nauigio errores inuehis Calfur-  
ni; non quod oria apud ueteres genus nauigii non fuerit. Sed  
quia Fabii tempore in usu esse desierit. Fabius uero ipse in  
epistola præsertim tam familiari uerbum iam cum re ipsa ex  
oletum nequaquam affectasset. Ut enim prisca uerba iterum  
orationem pulcherrime cōendant; sic ab epistolari stilo ma-  
xime sunt aliena. Cal. Quo modo scis oriam in usu non  
fuisse tempore Quintiliani? Raph. Ex ipsius Gellii  
verbis hoc aperte colligitur; qui oriam apud prisca genus na-

vigii fuisse priscorum poetarum testimonio solum ostendit  
Sed fuerit Fabii tempore oria in usu. Apud quem unq orato-  
rum soluerenauem in ista significatione inuenisti? Quod. n.  
Statii carmine niteris; nihil eit. Nam ex Fabii sententia sermo-  
nis auctoritas a poetis. Ut qui metri necessitatē alligantur; nō  
est petenda. Cal. In qua significatione dicis soluere nauē  
non inueniri? Raph. Nempe in ea quam & tu accipis  
& illud Papinianum continet carmen. Neq; n. studiosissimi; iu-  
uenes Soluere nauem apud Solutam oīonem scribentes id si-  
gnificat; quod iste somnias. Sed dissoluere; ac in ligna tabulas  
& clausos ex quibus constat resoluere; nec unq in alia apud ora-  
tores inuenitur significatione. Quam ob rem ista tua oria in  
qua fabricanda & oleum & operam & totam noctem frusta  
consumpsisti; ut reconditi aliquid in medium adduxisse ui-  
dereris; cum iam pridem soluta carieq; confecta ex usu abie-  
rit; longe est ab elegantia Fabii candoreq; aliena. Oram itaq;  
profune quo naues terrae alligantur in epistola ad Tryphonem;  
quod & sensui & metaphoræ qua utitur Fabius; maxime  
congruit; & a doctissimo quoq; probatur; legendum esse ne-  
mini dubium esse deber. Cal. Ego non dixi quod oria de-  
bet legi; sed quod potest. Raph. Ego uero non solum nō  
debere; sed ne legi quidem oriam posse; perspicue monstravi  
Quare si libet ad alia transeamus nisi fortasse uis id ostende-  
re; quod heri es pollicitus: Verbum illud precor cum bene  
maleue aduerbiis iunctum accusatio quoq; copulari; nō mo-  
do dativo. Cal. Adhuc non potui inuenire. Raph.  
Facile hoc mihi creditur. Tota nāq; nocte in fabricanda oria  
fuisti occupatus. Sed cum tu ad excusandum errorem in ip-  
so statim initio cōmissum redieris; non ab re erit; si ego quoq;  
de nudis artibus iterum aliquid fvero locutus; quo oēs itelli-  
gant; te eum quoq; locum & puerse exposuisse; & uulgaram  
mihi enarrationem nondum percipere potuisse. Cal.  
Ego de tua expositione nihil scio. Nudas autem artes dixi po-  
ni pro libris in quibus omnia præcepta pertinentia ad ar-

tem orationem non traduntur. Raph. Si tua est haec expositio; a pud quem auctorem artes p eiustmodi libris usus pari inuenisti. Cal. Notum est hoc per se; & non indiget testimonio alicuius. Raph. Heri uel conuiciis a me efflagitabas alium auctorem q Fabium; qui ora profusa usus esset. Nunc tenihil pudet negare id testimonio cuius q indigere; quod & rarum est; & in alia frequentius accipitur significatione. Ars nāq; proprie est collectio praeceptorum ad aliquem finem uitae utilem tendentium; ac frequentissime q dem in hac usurpatur significatione. Quia res si ita primum exposuisti; neq; ad dialecticam mathematicasq; disciplinas; ut omnes qui illi praelectioni interfuerent testantur; dixisti referendum; ne te pigate; cuius auctoritate nifus ita exposueris; confiteri. Cal. Ego ex me dixi; quāuis non habeam aliquem auctorem. Raph. Tu quidem me habes auctorem; sed quia omnium es ingratissimum; per quem proficias; fate, ri non uis. Cum enim eum locum enarrarem Seruui; grammatici auctoritate nifus artes pro libellis breuiter de aliqua arte conscriptis accipiendas dixi. Sed cur nudae a Fabio dicuntur artes? Cal. Q uia omnia praecepta non complectuntur Raph. Vcl ex ista colligi potest expositione falsa & inepita: te ita ut reprehendi: Exposuisse. Neq; enim idcirco libelli de arte oratoria compositi: artes nudae appellantur: quod in eis omnia quæcunq; ad artem spectant: non præcipiuntur: nisi forsitan putas Ciceronis rhetoricos in quibus de sola invenzione præcepta traduntur: in numero nudarum artium esse collocandos. Sed nudae artes ideo dicuntur: quod in eis nuda præcepta circa ullum fere orationis ornatum traduntur. Quare ad alia: siquid tu percipere potes: hoc quoq; ex me disce; ac tuos discipulos pristinam dedocere cura expositionem. Cal. Ego nihil a te disco. Tu multa a me didicisti. Raph. Nisi multo antequam tu in hac celeberrima Academia & Fabii institutiones & pulcherrima quæq; latinæ linguæ opera professus esse atq; enarrasse; id uerisimile cuiq; uideri posset. Cuna uero quæ pfitete me excepta fuerūt expositioes; oī cō

rentione habere curaueris: si quid Fabii acuminum recte exponis id mihi acceptum totum est referendum. Quæ uero puerse & legis & exponis; tum ingenii tarditati: tum fallaci doctrinæ p suasioni: quam tibi iduisti: procul dubio sunt ascribēda. Sed his omissis uelim mihi totum illum Fabii sensum aut plegas; aut istud Quintiliani opus mihi accommodes. Nam plerūq; nudæ illæ artes. Quid sequtur? Reliqua. n. mihi nō occurunt. Tu plege si placet. Cal. Ego legā. Sed non uolo ut uideas meum librum. Nam plerūq; nudæ illæ artes nimia subtilitatis affectione frangunt atq; concidunt qcqd ē in orōne generosius. R. Quomō? Relege silibet. Nimia subtilitas: qd subiicis? Cal. Nimia subtilitas affectiōe. R. Legistine affectiōe? Cal. Legi & sic exposui. R. Nūc te habeo irretitū: ut nifsi cum maximo dedecore tuo nō possis diffiteri te in hoc quoq; librariog; depravationes secutum fuisse. Vege adduci nō poteram; ut crederē te adeo rudem esse: ut ea ignores: quæ pueris quoq; minime sunt ignota. Cal. Ego iteg; facio quod ita legi. Vis tu fortasse dicere quod affectio non ē uocabulum latinū. R. Minime uero. Sed uel decem aureis nūmis depositis contēdo nullo modo affectione hoc loco ēē legēdum. Neq; enim aut sensus aut latinæ elegantiae ratio patitur: ut affectione legatur. Ut enim animi corporis uel affectiōem eleganter dicimus: ita subtilitatis affectionem latino rum nemo unq; scripsit. Quare non affectione sed affectiōne doctissimus quisq; semp censuit esse legendū. Cal. Quare quādmodū dicimus afficiō tibi: dicere nō possumus affectiōne subtilitatis. R. Afficiō tibi: pro eo quod est magno tibi amore deuincior latine dici sentis? Istud uero est nō. Quintilianum: sed latinā linguā corrumpere atq; inqnare. Tu istas stulticias pueros multis precibus corrogatos doces? Trivialium profecto magistrorum discipuli afficiō tibi in ea: quam dixi: significatiōe nequāq; latine dici non ignorat. Tu q; te prium hoiem mundi esse iactas: posteaq; coepisti rhetorican legere: grāmaticā es oblitus. Afficiō bone uir passuum ē uerbum: quod quidem ita demum cum datiuo copulatur: si & pro ablative ponatur & a septimo casu excipiatur: ut cum oēs

docti prædicant. Academiam tibi maximo dedecore affici. Quāq; aut latine afficior tibi diceretur: minime tamen subtilitatis affectione recte legeretur. Cum, n. subtilitas affectio nem non habeat; subtilitatis affectio dici nō pōt. Nam affectio ut plerisq; in locis & in rhetorics & in Thusculanis quæstionibus Cicero restatur: ē corporis animiue aliqua de cā cōmutatio. Quare nō affectione: quod tum a Fabii sensu tum a latinitate ē alienum: sed affectatione quo uerbo & sensus p̄ficitur: & Fabius frequētissime utitur: proculdubio legēdū uidetur. Cal. Ego nō dixi: qđ solum affectione esset legēdū. R. Tantane es impudentia: ut id negare audeas: quod nup es confessus? Perhibete quæso testimonium ueritati doctissimi iuuenes tuq; in primis Magnifice rector. Cal. Ego dixi quod utroq; modo legi pōt. R. Minime uero. Vna, n. dūtaxat ē ueritas. Neq; fieri pōt: ut Fabius utroq; scriperit modo: cū præsertim affectio longe ab affectatione aliud sit: Id quod ex eo rum uerborum: unde hæc nomina declinātur: significatione facile p̄cipi potest. Et afficere qđem quid signicet: notius est q̄ ut nunc sic declarādum. Affectare uero significationem mihi ignorare uideris: cū p̄ affectatione ponī affectiō posse profitearis. Cal. Ego melius scio q̄ tu qđ sit affectare. Nam ut ait Festus Pompeius. Affectare est aīum inclinatum habere. R. Istam nō credo Sex. Pompeii ēē descriptionē: ut quæ huius uerbi uim plene non Exponat. Est, n. proprie affectare aliquid conari: quod efficere non possis repugnante natura: Quod fere turpe est: ut alibi Fabius. Nihil odiosius affectatione. Cal. Hodie legi Festum Pompeium: qui sic exponit ut dixi. R. Afferatur Sex. Pompeius. Nihil tuæ memoriae credo. Cal. Statim tibi ostēdam te nescire qđ dicas. Da mihi Festum Pompeium. Affectare est animum inclinatum habere. Sic dicit Festus Pompeius: quod tu negabas. Nonne ego semp dixi: quod tu nescis litteras. Nūc es cōclusus. R. Quid tumultuaris bone nūr? Nihil ē quod lāticja efferaris. Etsi, n.

Pompeii sententia plene p̄cipi non pōt: qđ eius opus a quodā insulso, ita fuit mutilatum; ut nullius fere uerbi Expositio integrā habeatur; istam tamen descriptionem quanvis mācam mihi suffragari: tibiq; refragari: ostendo. Nam si affectare ex Pompeii sententia est animum inclinatum habere: Affectatio certe erit animi ad aliquam rem inclinatio: quæ significatio quidem a Fabii sensu minime aliena uidetur. Sed Laurentius Valla ætatis nostræ Varro melius pleniusq; hoc uerbum Exponit. Cuius scripta quidem si diligentius hac nocte perz legeris: facile ista persuasionē deposita Veræ sententiæ accedes: teq; pro affectatione nimium imperite affectionē legisse si quid est in te ingenii: animaduertes. Cal. Ego bene scio quod dicat Vallenfis. Raph. Si paulo accuratius iterum caput illud perlegeris: in quo de affectu & affectione disserit: aperte in maximo te esse errore cognosces. Sed de hoc satis superq;. Nunc tertium mihi repræhensum si placet discutiamus. Heri nanq; nec quo modo legeris: nec quo pacto illud Fabii exposueris. Quare præcipienda sunt optima: quæ si quis grauabitur non rationi defuerit: sed homini: explicare nolivisti. Cal. Scis quare. Quia uideo quod tu non intelligis istum locum: & ideo nolle te docere. Raph. Maximam præte fers ingratitudinem: qui cum multa iam Ex me diceris: hoc tamen nolis enucleare: cum præsertim tot adsint scholastici iuuenes: qui istam re conditam cupiunt audire expositionem. Cal. Si isti non essent: nunq; dicerem illud quod accepi a domino omnib;no preceptore meo. Nam ille sentiebat: quod iste locus sic erat legendus. Quæ si quis grauabitur non ratio sibi defuerit sed homo. R. An Oibonus Vir elegātissimus: cuius ego quoq; fui discipulus: istius corruptiōis. mētirer nāq; si dicere correctiōis: fuerit auctor facile ex ipso sēsu: q nullus nisi ineptissimus ēē pōt: intelligif. Cal. Imo ē optius lensus. Significat enim quod ipse est traditurus optima præcepta: ne

ratio sibi deesse possit: sicut si legens Nicoletus adduceret acuta argumēta: quæ licet ab auditoribus non intelligerentur tamen non deessent rōni: Nicoleti. R. Quæ uerborū ista sūt portēta? Cum similitudines ad iſerendam rebus lucem sole, ant adhiberi: isto simili ita hunc sensum obscurasti: ut nemo qd dicere uelis p̄cipere possit. In causa uero ē quod n̄ cōtētus legeſ defuerit numero singulari: ut hacētenus ab oībus fere corrupte lectum fuit: alias qucq; & qdem foediores adieciſti depravationes. Non solum n. sibi pronomē quod & sensui re pugnat: & nullis in exemplaribus iuenit: ascribendum puſtas: sed duos quoq; dandi casus in rectos temerarie nimium: cum nusq; sic scriptum iueniatur: ausus es cōniutare: ut legatur. Quæ si quis grauabitur nō rō sibi defuerit: sed homo. Ac uerborum quidem iste contextus non est incongruus: sed istiusmodi sensus sic ē a Fabii elegantia alienus: ut ne uiro qdem tel mediocriter docto uideatur esse dignus. Qui nāq; Fabius diceret rōnem sibi non defutaram: cum rō ipsa sibi nunq; deesse possit: siue optima p̄cipiantur siue pessima: alioqui rōnis amitteret appellationem. Quare tardissime Calfurni non Quintilianum modo corrumpis: uerum Omnibonum quoq; Vincentiuum hoiem ætate nostra facundissimum: cui tantum ascribis flagitium: maximo dedecore afficis. Q. uo nāq; pacto uir & iganiosus & eruditus e quatuor Vnius sensus verbis tria imutare sibi permisisset? Istud nāq; non corrigere sed prorsus corrumpere auctores foret. Cal. Ego scio qd sic legebat ut dixi: quia sic iuenio in meis scriptis: quæ sub eo collegi. R. Tu qdem fortasse multa profitente omnibono excepisti. Sed cum non perciperes quæ dicerentur: ita omnia confudisti: ut non Omniponi enarrationes: sed ineptæ Calfurni confusiones sint appellande. Neq; ificias eo: Omniponum quoq; ut alii: hacētenus: defuerit unitatis numero legisse. Ego nāq; primus uerissima rōne ductus hunc locum emēdaui. Sed id pronomē aliudue tale extrinsecus subaudiēdum putasse. Quod si tu quoq; sic legisses: tot p̄stantium uitroge auctoritate: facile opinionem tuam protegere potuisses. Nūc tibi hoc patrocinium tanta temeritate ademisti. Q. uam ob

temne te pudeat istam stultam deponere persuasionem meā q; approbare emendationem tam facilem præsertim: ut unus duntaxat litteræ ascriptione perficiatur: tam sensus candori perspicuitatiq; conuenientem: ut doctissimus quisq; scholasticus iuuenis mihi certatim gratias gerit: qd sibi ante ignotum: perspicuum illustrēmq; reddiderim hunc locum.  
Cal. Ego non sic intelligo. Raph. Hoc tibi facile asſentior. Uistorto nāq; es & ingenio & iudicio. Cras alia si ueris discutientur. Postridie cum Laurentium Vallam quibusdam ostenderem eadem: quæ pridie ego de affectatione tetuleram: p̄cipientem: ecce Calfurnius aduentans clamare coepit. Nunc omnes cognoscet te nescire litteras. Ecce meū portau Laurentium Vallensem: qui confirmat meam opinionem: & affectione legenduna esse dicit: quemadmodum ego quoq; dicebam. Raph. Iste doctissimi iuuenes aper te insanit furoreq; impeditus aut quæ a Valla p̄cipiuntur non percipit: aut ea quoq; corrumpit: Quid clamas Calfurni Cal. Ego portau Vallensem dicentem ut ego. Raph. Ego qq; eiusdē auctoritate nitor. Quare uide ne ut Fabii ita Laurentii quoq; scripta aut n̄ p̄cipias aut inuerte legas. Cal. Ego melius quam tu intelligo & lego. Ecce dicit quod affectio frequentissime apud Quintilianum inuenitur his uerbis: Ab hoc fit affecto quo etiam Cicero i libris ad Herenium utitur. Non tam affectanda q̄ superiores: sed tamen adhibenda non nūq;. Apud eundem nunquam nisi me incuria fefellerit aut memoria fallat: legi affectionem: frequenter apud Quintilianum & cæteros ut illud. Nihil' odiosius affectione. Quid nunc dices? Non ego semper dixi: quod nefas bonas litteras? Rapha. Videorne uobis doctissimis iuuenes uates falsiſ: an potius uel Apolline ipso uerior? Et miramur si iste ubi q; fere Fabii institutiones corrupte legit: cum Vallæ elegantiæ pueris quoq; non ignotas nec intelligat: & ita peruerat: ut Luce clarius sibi ipse Vallanostræ ætatis Varro in eodem capite repugnantia dicere coarguatur? Qui enim fieri potest ut Valla afferat affectionem apud M. Tullium non inueniri: cū affectionis ipsius definitionem a Cicerone ipso & in rhetori-

locus Vallæ  
correktus

cis & in Thusculanis quæstionibus assignatam Paulo superius descripsit. Profecto sic caput ipsum inchoat. Affectum nusq; uideor reperisse apud Mar. Tullium; frequentissime affectionem; contra apud Quintlianum frequentissime affectum; raro affectionem. Hæc paucula certe nisi prorsus ingenuo careres; tibi documento eē potuerunt: Vallani perspicue a me stare; nec sic illius capitum finem; ut tu peruersti esse legendum. Sed quæ subiiciuntur: non ne te stipitem esse apertissime ostendunt: qui puerilem adeo depravationem a librariis admissam peruidere non potueris? Sic. n. paulo post Valla ait. Affectionem modo Cicero sic definit. Affectio est animi & corporis ex tempore aliqua de causa mutatio: ut lætitia; cupiditas; metus; molestia; morbus; debilitas & alia quæ in eodem genere reperiuntur. Modo sic. Affectio est quædā ex temporum aut negotiorū euentu aut administratione aut hominum studio commutatio rerum; ut nec tales quales ante habitæ sunt; aut plerūq; haberi solent; habendæ uideantur. Sentisne hebetissime Calfurni Vallam pugnatiā dicere: nisi aliter atq; tu somnias; capitum illius finis legatur. Cal. Tu semper corrumpis libros. Ego sic lego ut in omnibus inveniatur scriptum. Raph. Non inficior multa ex iis quæ impræssa fuere exemplaria isto modo esse depravata. Sed demus quod falso est: in omnibus sic legi ut tu somnias. Vel grandi tamen pignore deposito audacter contenerim affectionem in fine capitibus esse legendum: ubi tu affectionem legisti. Apud eundem nisi me incuria fefellerit aut memoria fallat nūq; legi affectatōnē: freqnter apud Quintilianū & cæteros; ut ibi nihil odiosus affectatōe. quod si corrigē nescis istiusmōi pueriles elegatiæ & uallæ corruptōes; qd si castigādis Fabii institutōibus; quo openihil ē mēdostius; facies. Profecto si & tibi & pueris tuis recte cōsulere posses aliud qd opis p̄legeres; hūcq; auctōrē tātis p̄dōeres: dū meis i opis eius depravatōes annotatōibus extremā iponā manū. Ad millesi quidem & amplius tanti auctōris loca deorauata emenda ui sicq; exposuit cādidiſſimus simul & facillimus omnibus si futurus. Cal. Ego etiā scripsi cōmētaria in Quintilia-

num. Raph. Heri furtum prodidisti: cum te profitente Omnibono ea excepisse collegisseq; fueris professus. Quod si aliquid tibi gloriæ comparare cupis: in Macaronea nōdum euīq; exposita commentaria scribas. Sic enim alitorum labores uigiliasq; tibi uendicare non uideberis: id quod in heautō timorumeno Terentii fecisse ifamaris: quæ nāq; tunica Guerino Veronensi tum ab Omnibono Vincentino ī illius comædiæ enarrationē: excogitata fuere: confudisse ac tibi ipudē tissime ascripsiſſe p̄dicaris. Cal. ego nō possuni amplius loqui dolore oris: quem patior. Raph. Laborasne adhuc uitio oris? Cal. Maximo certe. Raph. Nunq; eo: mihi crede: liberaberis. Semper enim maledicuſ eris. Sē per uitioſe loqueris. nec unq; artis oratoriæ finem: siue illud fit persuadere: siue quod uerius est: benedicere: aſſequeris. Cal. Tu semp nugis abundas. Ego nescio dicere tot uerba; sed facio iudicem istūm doctorem: qui uideat si Vallensis dicit ea quæ ego dicebam. Ecce uobis relinquō hunc Quinternio nē Vallensis. Me oportet ire domum. R. Pat oīno cras ad audiēdam redeas sūiam. Ac poſtridie quidē in disputacionem reuerti noluit: quod diceret ſibi nō esse honori mecum de litteris disceptare. Me uero elegatiā Vallæ manu scriptas attulisse acceperat; in qbus ſic affectatione erat ſcriptum: ut ego dixeram eſſe legen. Sed quo in me aliquid malū: quæ eſt hoīs natura: machinaretur: quēdam Vngarum iuuenem scholasticum subornauit: qui a me peteret: ut & quādam edifici lioribus ad Atticum Ciceronis epistolā & quēdam Fabii locū ſic puerſe qdem ab ipſo lectum atq; expositum: ut Fabius in ſolœcismū cōuicias: enodarē. Sic n. illud de accētibus p̄ceptū ut ē a librariis depravatum confudit. Prætereat nunq; eadem flexa & acuta: quia eadem flexa & acuta. Vtq; neutra cludit Vocem latinam. Ego uero cum Vngaro me aperte temptans tandem pſuasiſſe: ut mihi inuicē ſuage aliqd pecūiaſ exponeſret: iāq; aureus nūmus depositus eēt: iſcepi me qdē Fabii locū ſtati exposituſ: ac luce clarius oīſuſ grāde flagitiū ab iſto californio ibi fuīſſe admissū. Eplām atq; & cognitu eēt pulchra & lōgioſ ūdigere expōe: i phōg auditorio publice enarratuge

e 2

Locum igitur Fabii cum exponere cœpissim: Calfurnium q; ob ambulantem sui erroris iudicem: nihil dūm insidiarum subesse putans: constituisse: ecce quidam scelesti ab isto Bestia truculentissimo immisus: id quod euentu fuit deprahensum: me ita cœperunt interpellare: ut Paulum absuerit: quin strictis pugionibus fuerim cōfectus. Famulus certe istius Bestie ac potius quorūdam uincențioꝝ: quoꝝ est pedagogus: Bernardinum Vitidem iuuenem sane studiosum: de tā atrocī iniuria mihi illata conquerentem: citra ullam loci disputationibus dedicati rationem stricto ense percussit. Ex qua quidem re facile unūcuiq; patere potest: Bestiam istum ab omni ciuitate humanitatemq; ac disciplina esse alienum dignumque qui in aliquam desertarum insularum: ne humanam societatem: ac studiorū præserum amoenitates infestet: primo quoq; tempore deportetur.

RAPAEI REGIV SIGISMVND O VNGARO SA  
LVTEM. Væ superiore hyeme a Calfurnio quodam be  
stia subornatus uel proposito aureo nūmo po  
nūtq; stūlātū: ut tibi exponerem: idcirco in hunc us  
q; diem distuli enarrāda: quod Calfurnius iste  
cuius foedissimos errores i Academia dissensi  
natos reprehendebam: cum argumentis stultic  
as suas non solum tutari non posset: uerum in dies quoq; ma  
gis magisq; rudis & imperitus deprahenderetur: ad arma cō  
fugit: ac flagitiosissimos quosdam e suis immisit: qui me pug  
ionibus aggrederetur. Istud uero mihi ab omni ciuitate nō  
modo a studiis humaniorib; ita uisum est alienum: ut istū  
ad naturam ferarum proxime accedere meritoq; bestiam co  
gnominari cœptum ab onanib; quibus id notum est: iudica  
ri mihi persuadeam. Quid enim magis ab homine studia p  
sertim humaniora profitenti ab horrere censendum est: quā  
eu; a quo modeste ciuiliterq; ac ex Academīa more: grauiter  
inter profitendum errasse coarguaris: non conuictus modo ac  
mille contumeliis: Vege ensibus pugionibusq; et insectari: cu  
rareq; ut quibus ipse flagitiis totus sis perditus: aliis in audito  
riorum parietibus ascribantur? Quanquam autem uel hæc  
sola clarissimo omnibus possunt esse argumēto: istum ab one  
ni humanitate: siue pro eruditione atq; doctrina: accipiatur:  
siue pro eo amore: quo homini homo conciliatur: prorsus eē  
alienum: ex enarratione tamen eius quoq; loci Quintilianus  
quem mihi istius impulsu proposuisti exponendum: facile  
constabit istū esse uanissimum simul & arrogatissimum nebulo  
num: qui & incognita pro cognitis habeat: & ea p̄fiteatur quæ  
non p̄cipit: & errores quibus puerorum mentes implicat: ar  
mis quoq; tutari pulchrum putet. Id uero quo facilius in  
telligatur: locus ipse Fabii: ut est te afferente ab isto Bestia  
lectus: primū describat: deinde ut fuit expositus: referat. Ve  
raq; eius expositio simul & epistolæ Ciceronis ad Atticum fa  
bisciatur.

uerō. M. Tullius inquit epistolas interdum debere allucinari  
sic accipiamus: ut intelligamus de rebus leibus negligēter loq.  
Nam allucinari proprie ē conniuētibus oculis aliqd contem-  
piari: quod uerbum tamē ad aūmum quoq; transfertur. Al-  
lucinatur. n. quis q̄s aliquid aliter atq; est: accipit. Illud quoq;  
mēdose scripsisti. Tenedo igitur libertas securi tenedia p̄ci-  
sa ē. Sic autē in exemplaribus quoq; fere legitur. Sed Tenedio  
rum legēdum esse notius ē: q̄ ut sit dubitādum. Tenedii nan-  
q; populi fuere tenedum iſulam habitātes. Apud priscos ue-  
ronō securis modo Tenedia in proverbio fuit. Verum homio  
quoq; Tenedius; p eo q̄ truculēto foret aspectu. Nam Tenes  
rex: a quo & insula Tenedos fuit appellata: cum anteal leucos  
phrin uocare: quod falso a nouerca fuit patri accusatus; le-  
ge cauit: ut carnifex securim in manu tenens: post accusatoris  
humeros staret: ac eū q̄ falso quēq; accusasse foret dēphēsus:  
e uestigio iudicis iussu p̄cuteret. Hinc igitur apud priscos se-  
curis Tenedia in puerbio fuit. Siue ut Aristoteles in Tenedio  
rum ciuitate inqt: quod rex Tenedius cum securi iudicans  
iniuria quēq; afficiētes illico interfici iubebat. Alii quod rex  
idem statuit: ut in adulterio dēphēsis securi caput amputare  
zur. Quod qdem in filio quoq; obseruasse dī. Vnde in numis  
matum altero qdem latere securis: in altero duæ facies ex eo  
dem collo p̄deentes uidebant. Aliæ quoq; de securi Tenedia  
afferunt rōnes. Sed prima mihi oīum uerisimillima uidetur  
Facete igitur Cicero simul & erudite libertatem Tenediorū  
securi Tenedia sc̄isam fuisse ait: hoc ē penitus sublatam: ut  
qui securi tenedia fuissent p̄cussi. Nam Tenedii cum anteal li-  
beri essēt suisq; uiuerēt legibus: senatus decreto ea sunt liber-  
tate priuati: quis & Ciceronis & Calsidii & Bibuli & fauonis  
patrocinio fuerint usi. Significat autē Cicero Atticū quoq; Te-  
nedius affuisse cū inqt. Dete magis ab Sipilo mētio ē honorifi-  
ca facta: cū te diceret postulatōi Sexti Pāsa īstituisse. Sipilus  
qdē iste Vnus e legatis tenedioꝝ fuisse uf. Pāsa uero tenedio  
rū accusator. Corrupte āt honorifica & dicerēt: ut fere i exē-  
plaribus legit scripsisti: cū & honorifice & diceret Vnitas

numero sit legendum. Reliqua illius epistolae ita sunt aperta  
ut nulla indigeant enarratione: nisi forte dubitas quid sibi ue-  
lit Cicero cum inquit. Lucretii poemata: Ut scribis: ita sunt  
multis luminibus ingenii: multæ tamen artis. Ac huic qui-  
dem sensui aliquid deesse uidetur. Illa namq; coniunctio ta-  
men superiori sensui: ut Solet non aduersatur. Quare ne-  
gandi aduerbiū facile contendim ascribendum: quan-  
uis exemplaria refragēt: ut hoc nō legat. Lucretii poemata  
ita sunt multis luminibus ingenii: nō multe tñ artis. Ut itelli-  
gamus Lucretium ingenio multum: arte uero page ualuisse.  
Id qd̄ de Ennio Ouidius ait: Ennius iganio maximus: arte ru-  
dis. Lucretius namq; naturalē philosophiā carminibus est co-  
plexus Empedoclis sicuti imitatione. Nam & ipse de eadem  
re apud Græcos carminibus scripsit: Cuius opus a Salustio e  
Græco in latinam linguam interpretatum indignum putat:  
quod ab Attico legatur. Sic enim epistolam cludit. Sed cū ue-  
neris Virum te putabo. Si Salustii empedoclea legeris hoiem  
non putabo. Scite uero ac lepide Cicero uiri & Horainis dif-  
ferentiam significauit. Homo namq; dicitur Quisquis huma-  
na est facie. Vir autē non omnis: sed dūtaxat. Qui uirtute p̄r-  
ditus est: appellatur. Siquid de reliquis dubitaueris illius epi-  
stole me locis tibi recipio omnia enarrat. Vale. Paduaꝝ sex  
to calendas Iulias. Mcccclxxxviii.